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ÚVOD

Hlavním cílem této práce je zmapovat sociální vztahy klientů skupinového

chráněného bydlení BONA o.p.s. (dále jen Bona).

Klienti Bona jsou lidé trpící dlouhodobým závažným duševním

onemocněním - v celé této práci pro zjednodušení používám převážně termín

lidé trpící duševním onemocněním, popřípadě termín lidé s duševním

onemocněním.

Tuto skupinu a problematiku spojenou se závažným duševním

onemocněním vyčerpávajícím způsobem popisuje van Weeghel v předmluvě

sborníku Commmunity care and psychiatrie rehabilitation for persons with

serious mental illness (2002), jako skupinu, pro níž jsou typické duševní

problémy, které jsou „chronické“, nebo hrozí, že chronické budou. Trpí některou

z forem duševního onemocnění (nejčastěji schizofrenií, ale mohou sem být

zahrnuty i závažné poruchy nálady nebo poruchy osobnosti), která určitým

způsobem omezuje jejich fungování v jejich běžném sociálním prostředí.

Přestože projevy onemocnění jsou v užším, klinickém smyslu obvykle

epizodické, funkční postižení mívá stálejší charakter. Mnozí z těchto lidí se,

podle okolností, potýkají s dalšími omezeními: nízký příjem, nedostatek sociální

opory a dlouhodobá hospitalizace. Mohou se zde objevit také sociální bariéry ve

smyslu stigmatizace, nedostupnosti služeb nebo nedostatečné informovanosti o

dostupných službách. Kombinace těchto negativních faktorů často vede k

sociálnímu znevýhodnění a omezené kvalitě života. Bez přiměřené podpory se

lidé patřící do této skupiny setkají s velkými obtížemi při získávání a udržování

svého místa ve společnosti.

Sociální síť lidí trpících duševním onemocněním bývá často omezena

na nejbližší rodinu a profesionály, kteří jim poskytují péči, často jim chybí blízké

vztahy a přátelé, kteří člověka dokáží podržet a podpořit. Někdy ani o takové

vztahy nemají velký zájem.

Problematika sociálních vztahů lidí trpících duševním onemocněním je

velmi široká a je ovlivněna celou řadou faktorů, ať už jsou to faktory dané
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onemocněním jako takovým čí pohledem společnosti na lidi duševně nemocné,

který je dosud spojen s velkou mírou předsudků.

S důsledky stigmatu a předsudky se lidé trpící duševním onemocněním

setkávali odedávna, právě proto se v teoretické části věnuji i vývoji pohledu

společnosti na duševní onemocnění.

Součástí teoretické části této práce je také exkurz do vývoje

psychiatrických služeb od vzniku prvních institucí po dnešní snahy o

deinstitucionalizaci psychiatrické péče a rozvoj komunitních služeb, které se ve

vyspělých zemích začaly prosazovat v 60. letech minulého století. U nás se

však prostor pro tyto změny otevřel až po roce 1989.

Popisuji zde také služby, které se dnes lidem trpícím duševním

onemocněním nabízejí. Zaměřují se hlavně na služby v oblasti bydlení, protože

právě klientům těchto služeb se věnuji v praktické části práce.

Dále se věnuji již zmiňované problematice sociálních vztahů lidí trpících

duševním onemocněním.

V praktické části práce se zabývám sociálními vztahy klientů chráněného

bydlení Bona. Pro výzkum jsem zvolila dotazníkovou metodu. Využívám

dotazník sociální integrace SIS, který již byl u nás použit v rámci projektu Centra

pro rozvoj péče o duševní zdraví - Model sledování, hodnocení a zkvalitnění

péče o duševně nemocné. Výsledky šetření z tohoto projektu používám ke

srovnání s výsledky získanými šetřením mezi klienty chráněných bydlení Bona.

Téma této práce jsem si zvolila na základě zkušeností z práce s klienty

Bona. V Boně jsem pracovala nejprve jako asistenční služba na skupinovém

chráněném bydlení, později jako terapeut pro podporu samostatného bydlení.

V této práci používám některé termíny, které je nejprve třeba vysvětlit

nebo upřesnit jejich význam.

Termín „lidé trpící duševním onemocněním“ vysvětluji výše. V případě, že

o této skupině mluvím v souvislosti se zdravotnickými službami (nebo pokud

termín používá autor, kterého cituji), volím termín „pacient“, který je pro tuto

oblast běžný. V souvislosti se sociálními a ostatními službami se držím výrazu

„klient“. Oficiální terminologie dnes sice preferuje termín „uživatel služeb“, tento
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termín se však v praxi zatím plně neujal. Označení „klient“ je běžnější a bývá

často používáno i v anglicky psané literatuře.

Další termín, který zde používám, je termín „úzdrava“. Tento termín

neznamená vyléčení duševního onemocnění, ale klade důraz na vyrovnání se

se symptomy onemocnění a na kvalitu života člověka s duševním

onemocněním.
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1. POHLED NA DUŠEVNÍ ONEMOCNĚNÍ V HISTORII

S duševními onemocněními se lidé zřejmě setkávali od nepaměti a, stejně

jako dnes, hledali vysvětlení jejich původu či je léčili. Pohled společnosti na lidi

trpící duševními onemocněními se v průběhu doby měnil, duševní nemoc však

stále zůstávala něčím zvláštním, jiným, něčím, co vzbuzovalo obavy. Ani dnes,

v době, kdy o duševních onemocněních mnohé víme, se v tomto směru příliš

nezměnilo.

Předpokládá se, že pravěcí lidé si projevy duševních onemocnění

vykládali jako projevy posedlosti nadpřirozenými silami nebo jako projevy

svatosti. Známé jsou tzv. trepanace lebky, což byly pravděpodobně pokusy

vypustit démony z hlavy posedlého člověka.

Ve starověkém Řecku a Římě nalezneme různé výklady duševní nemoci.

O vývoji tehdejších představ o původu duševního onemocnění mluví Mathews

(2004):

Hippokrates, navazujíc na Empedoklovu humorální teorii, podle které jsou

nemoci výsledkem nerovnováhy mezi jednotlivými základními elementy (krev,

hlen, žluč a černá žluč), byl přesvědčen, že všechny nemoci a duševní poruchy

mají tělesné příčiny. Například melancholie, dnes bychom řekli deprese, byla

podle něj způsobena nadbytkem černé žluči. Platon věřil, že existují dva druhy

šílenství. Jedno má božský původ a dává člověku prorocké schopnosti, druhé

je způsobeno nemocí. Nemoc vzniká tak, že iracionální duše převáží nad

racionální. Ke ztrátě rozumu tak dochází, podobně jako podle Hippokrata,

vlivem nerovnováhy. Římský filozof Cicero, odmítajíc Hippokratovu teorii, tvrdil,

že psychická nemoc může být způsobena emočními faktory.

S příchodem křesťanství se, podle Mathewse (2004), lidé začali navracet

k představě duševní nemoci pramenící v nadpřirozenu. Za příčinu podivného

chování byl označován ďábel, kterým byli diví lidé či čarodějnice posedlí.

Známé, a mnohokrát v literatuře či ve filmech popsané, jsou procesy s

čarodějnicemi.

V některých přímořských zemích ve středověku údajně také existovaly
4

tzv. lodě bláznů, které pluly po proudu řeky, po cestě zastavovaly ve větších

městech a na palubu nabíraly duševně nemocné. Tito jejich nedobrovolní

pasažéři pak měli být vysazováni na odlehlých, opuštěných místech. O lodích

bláznů mluví Foucault (1994), někteří jiní autoři však pochybují, že tyto lodě

skutečně existovaly.

V období středověku však nebyli všichni „blázni“ společností odmítáni. O

některé duševně nemocné se i tehdy staraly jejich rodiny nebo náboženské

instituce. Rodinná péče o duševně nemocné částečně, především na venkově,

přetrvala, někde až do poloviny 20. století.

To, jak společnost lidi duševně nemocné přijímala, záleželo (a do jisté

míry záleží i dnes) samozřejmě také na tom, zda byli klidní a lidé se jich tedy

nebáli, nebo zda byly jejich projevy vnímány jako nebezpečné.
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2. VZNIK A VÝVOJ INSTITUCÍ

Počátky institucionalizace lidí trpících duševním onemocněním

nalezneme v 16. a 17. století. Zpočátku byli duševně nemocní, spolu s lidmi

tělesně postiženými a chudinou, umísťováni do špitálů a chudobinců. Později

začaly vznikat i instituce speciálně určené pro duševně nemocné - blázince.

Důvodem institucionalizace byla zřejmě hlavně snaha ochránit společnost před

jejich špatným vlivem.

V 18. století počet blázinců rychle rostl.

Mnohé z tehdejších blázinců byly instituce spíše podobné vězením.

Chovanci těchto ústavů byli nezřídka různě ponižováni a trýzněni. Už tehdy se


[…]


potřeboval/a
bych hodně

velkou
pomoc

potřeboval/a
bych

střední
pomoc

potřeboval/a
bych jen

malou
pomoc

nepotřebo­
val/a bych
žádnou
pomoc,
abych to
udělal/a

16. vyplnit formulář, jako je například žádost o
práci

□ □ □ □ □

17. postupovat krok za krokem podle instrukcí □ □ □ □ □

18. zařídit se tak, abych byl/a včas v práci, ve
škole nebo na schůzce

□ □ □ □ □

19. přednést srozumitelné sdělení na určité téma
před větší skupinou cizích lidí

□ □ □ □ □

20. hrát kolektivní hru nebo soutěžit při sportovní
události nebo hře

□ □ □ □ □

21. starat se celý den o malé dítě nebo o někoho,
kdo je hodně nemocný

□ □ □ □ □

22. připravit oslavu pro někoho blízkého □ □ □ □ □

23. vybrat si oblečení, které se hodí do určitého
počasí a k určité příležitosti

□ □ □ □ □

24. Kdybych musel/a narychlo odjet do jiného
města, jak velkou pomoc bych potřeboval/a s
následujícími věcmi?

nemohl/a
bych to
udělat, i

kdyby mi
někdo

pomohl

potřeboval/a
bych hodně

velkou
pomoc

potřeboval/a
bych

střední
pomoc

potřeboval/a
bych jen

malou
pomoc

nepotřebo­
val/a bych

žádnou
pomoc,
abych to
udělal/a

a. .. .rezervovat si místo ve vlaku nebo v
autobuse

□ □ □ □ □

b. ... zvládnout zpoždění nebo změny při
cestování vlakem nebo autobusem

□ □ □ □ □

c. ... urychleně přestupovat při cestování
vlakem nebo autobusem

□ □ □ □ □

d. ... najít chyby v účtu a vyžádat si opravu □ □ □ □ □
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Dělal/a jste v posledních 4 týdnech následující věci?
ano ne

25. Byl/a jsem důvěryhodný/á (neprozradil/a jsem osobní věci, které mi
ostatní svěřili)

□ □

26. Chodil/ajsem s někým (měl/a jsem partnera) □ □

27. Obvykle jsem si všiml/a, jak se lidé kolem mne cítí. □ □

28. Aktivně jsem se účastnila politických, odborných nebo
náboženských akcí

□ □

29. Vnímal/a jsem, že se cizí lidí necítí při jídle se mnou dobře □ □

30. Stranil/a jsem se ostatních lidí □ □

Jak často jste dělal/a tyto věci v posledních 4 týdnech?
Na každém řádku označte křížkem možnost, která Vás nejlépe

vystihuje v posledních 4 týdnech. Na každé řádce zaškrtněte pouze
jeden čtvereček.

nikdy nebo
téměř nikdy zřídka někdy často

většinou
nebo stále

31 .Usiloval/a jsem o to, abych trávil/a čas
společně s jinými lidmi

□ □ □ □ □

32. Dal/a jsem si práci, abych blíže poznal/a
někoho, koho jsem dobře neznal/a

□ □ □ □ □

33. Byl/a jsem zdvořilý/á □ □ □ □ □

34. Řekl/a nebo udělal/a jsem něco trapného □ □ □ □ □

35. Věnoval/a jsem pozornost tomu, co říkají
ostatní

□ □ □ □ □

36. Mluvil/a jsem o osobních záležitostech s
kamarádem nebo s někým z rodiny

□ □ □ □ □

37. Choval/a jsem se láskyplně nebo vřele
k lidem, kteří jsou mi blízcí

□ □ □ □ □

38. Věnoval/a jsem pozornost svému
zevnějšku

□ □ □ □ □

39. Byl/a jsem hrubý/á k lidem nebo jsem je
přerušoval/a

□ □ □ □ □

40. Smál/a jsem se vtipům nebo směšným
příhodám, které druzí vyprávěli

□ □ □ □ □
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Jak často jste dělal/a tyto věci v posledních 4 týdnech?

Na každém řádku označte křížkem možnost, která Vás nejlépe
vystihuje v posledních 4 týdnech. Na každé řádce zaškrtněte

pouze jeden čtvereček.

nikdy nebo
téměř
nikdy

zřídka někdy často
většinou

nebo stále

41. Řekl/a nebo udělal/a jsem něco, co se na daném místě
nebo v danou chvíli nehodilo

□ □ □ □ □

42. Myl/a jsem si vlasy a pečoval/a o ně □ □ □ □ □
43. Myslím, že lidem se mnou bylo dobře □ □ □ □ □

44. Ovládal/a jsem svůj vztek nebo podrážděnost □ □ □ □ □

45. Měl/a jsem u stolu dobré způsoby □ □ □ □ □

46. Povzbuzoval/a jsem ostatní □ □ □ □ □

47. Vyprávěl/a jsem vtipy nebo jsem s někým žertoval/a □ n □ □ □

48. Byl/a jsem dobrý/á posluchaě/ka □ □ □ □ □

49. Postavil/a jsem se k někomu příliš blízko nebo jsem
příliš hlasitě hovořil/a

□ □ □ □ □
50. Snadno jsem se rozčílil/a □ □ □ □ □
51. Ostatní se na mne mohli spolehnout □ □ □ □ □
52. Dodržoval/a jsem osobní hygienu □ □ □ □ □
53. Bylo těžké se mnou vyjít □ □ □ □ □
54. Dovedl/a jsem něco ocenit nebo někomu poděkovat □ □ □ □ □
55. Říkal/a jsem cizím lidem velmi osobní věci □ □ □ □ □
56. Byl/a jsem netaktní nebo necitlivý/á k pocitům někoho

jiného
□ □ □ □ □

57. Sešel/sešla jsem se se starými přáteli nebo jsem s nimi
mluvil/a

□ □ □ □ □

PCP 2002

Děkujeme vám za vyplnění dotazníku
Vraťte jej, prosím, osobě, která vám jej zadala
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