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Autorka si klade za cíl popsat sociální vztahy cílové skupiny lidí s duševním
onemocněním - klienttl chráněného bydlení. Jak sama v práci zmiňuje, sociální
vztahy hrají na cestě k úzdravě člověka s duševním onemocněním zásadní
roli.Zároveň je to oblast, kde se problémy lidí s duševním onemocněním projevují -
potíže v interpersonálních vztazích jsou uváděny jako jedny za základních
nezptlsobilostí této cílové skupiny. Nezbytná je tedy jak cílená podpora v oblasti
sociálních dovedností, práce na podpoře vztahovosti, tak i podpora sociální sítě
klienta. Mapování sociálních vztahtl a jejich potřeb by mělo i východiskem pro
plánování dlouhodobé strategie poskytování (efektivních) služeb.

Autorka se kvalitně vypořádala s první částí práce, která je členěná do 6
kapitol. Píše přehledně, dobře využívá literární zdroje. Snad by stálo za to práci
rozdělit do dvou větších celktl (teoretická a praktická část) .

Pro svtlj výzkum autorka použila do češtiny adaptovaný a standardizovaný
Dotazník sociální integrace, zaměřený na sociální kvalitu života lidí s duševním
onemocněním. Vyšetřila s ním 44 respondenttl - klienttl chráněného bydlení.Výsledky
šetření srovnala s výsledky kontrolní skupiny. Srovnání uvádí procentuálně, lze o
nich hovořit jako o trendech, protože nebyly podrobeny statistické analýze. Celkový
objem práce je na úrovni práce diplomové, chybí ale širší diskuse výsledktl a náměty
pro práci s klienty, eventuelní možné změny v práci systému chráněného bydlení na
základě dosažených závěrtl.

Práce s Iiteraturou:Autorka ve své práci, která má 60 stran textu, cituje 29
zd roj tl - tento objem je pro účely bakalářské práce dostačující.

Závěr:Autorka ukázala prokázala samostatnost ve vedení šetření, zpracování
výsledktl a formulaci závěrtl v souladu s poznatky z literatury. Vzhledem
k uvedeným výhradám jinak kvalitní práci hodnotím mezi výborně a velmi dobře,
výsledné hodnocení bude záležet na kvalitní obhajobě, případném krátkému doplnění
( náměty na práci s klienty).
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